veteres, puta quæ trimatum excedunt,
& quæ aut parum fecundæ, aut non
bonæ nutrices: in primis autem, quæ

oua vel sua vel aliena exorbent, nec
minus, quæ ut gallus cantare atque cal-
care incipiunt. Adde serotinos pullos,

qui à solstitio. nati, iustum incremen-
tum accipere non queant. Galli ta-
men, quamdiu fœminas implent, reti-
nendi. Rarior enim in his auibus mari-

ti præstantia : Ad saginam potissimum
aptæ, quæ sunt in ceruice cute pingui.

Locus ad saginandum calidissimus de-
ligendus, & modici luminis, quod mo-

tus earum, & lux pinguedini inimica
fit ; ut Varro tradit, & experientia suf-
fragatur , idque ad dies 25. tum deni-

que

Delectus
inseruan-
dis galli-
nis.

De saginā
dis galli-
nis.

que pingues fiunt. Singulæ caueis vel
sportulis pendeant, habeantque ab
vtraque parte foramina, vnum quo ca-
put, alterum quo caudam exerant, vt
& cibum capere, & sterlus egerere
possint. Substernantur paleæ aut fœ-
num cordum, nam si durè cubent, ci-
tissimè pinguescunt. Pluma omnis in
capite sub alis atque clunibus deterga-
tur: illic, ne pediculum creet: hîc, ne
stercore naturalia lèdantur. Cibus
præbetur hordeacea farina, quæ cùm
est aqua aspersa, ea subacta formantur
offæ, quibus aues saginantur: ea tamen
primis diebus parcius datur, donec
cocoquere assuescant: deinde tantum
dandum, quantum concoquant: ne-
que recens admouenda, nisi apparue-
rit, tentato gutture, nihil remansisse.
Alij mulsa aqua conspergunt farinam,
melli tribus aquæ partibus additis, vi-
ni vnam addunt, eoque madefacto tri-
ticeo pane obefant: alij lacte addito sa-
ginari delicatissimè tradunt. Castran-
tur gallinacei, vt Aristoteles tradit,
parte nouissima alui, quæ, cùm coëunt,
concidit. Hanc si duobus aut tribus
fer-

ferramentis adusseris, capos fieri.
 Quod si perfectus est, qui castratur,
 crista pallescit, & cucurrire definit, ne-
 que coitum repetit. Nostrates foeminae,
 circa foemina vulnere facto, testes
 digitis eximunt, plagaque resuta buty-
 ro illinunt, inde cauea inclusos die uno
 aut altero à potu arcent. Porro ab in-
 eunte messe, atque per hyemem to-
 tam abunde cum aliis, tum hisce auibus
 excussa frumenta ministrant ali-
 menta, quibus sustineantur. Vbi vinea-
 rum usus, hic subtractis sumptuosiori-
 bus cibis vinacea praebentur: vbi &
 frumenti execusio, & vinacea desunt,
 hic vel auena, vel sporia, aliōve pabulo
 aluntur. Ut autem & hyeme oua pa-
 riant, praebetur semen cannabis, quod
 calefaciat. Si magna oua desideres,
 Leontius tradit, testam laconicam tu-
 sam furfuribus & vino admiscendam,
 atque subactam gallinis obiciendam:
 aut testae contusae acetabulum unum
 ad duas chœnices furfuris admis-
 dum, & in cibum praebendum. Oua
 gallinacea, sicut & columbarum & an-
 serum ac pauonum, & testudinum,

Ouorum
 discrimi-
 na, & de
 ouis in ge-
 nere.

can-

candidi sunt coloris: aquaticis subuiridia & pallida quædam: Indicarum auium, pauoninis cætera similia, nisi quod punctis minutis, sicut & meleagridum, distincta: Phasianarum & cenchridum, subrubri coloris. Intus omne ouum volucrum bicolor, ut scribit Plinius. Aquaticis, lutei plus, quam albi, idque ipsum magis liuidum, quam aliis. Piscium, vnius coloris, in quo nihil candidi. Auium oua ex calore fragilia, serpentum ex frigore lenta, pisciū ex liquore mollia sunt. Exeunt oua à rotundissima sui parte, dum pariuntur, molli putamine, sed protinus ducentes, quibuscunque emergant portionibus. Oblonga probantur magis, attestante Poëta: *Longa quibus facies:* atque his, ut superius dictum, masculos produci, rotundioribus, fœminas aiunt, licet Aristoteles contrà sentiat. Vmbilicus ouis à cacumine inest, quasi gutta eminens in putamine. Gallinæ quædam grandiuscula oua pariunt, & geminis plerunque vitellis, & putamnis medium quasi circulo cinctum, quod & ab Aristotele proditum, & ex-

pe-

perientia didicimus. Nonnullæ gemina edunt, geminosq; excludunt. Quarundam tanta fœcūditas, ut sexagena, quarundam, ut quotidie, aliarum, ut bis die pariant: Aliquæ in tantūm fœcundæ, ut effetæ intereant. Omnibus ouis medio inest quasi guttula sanguinea, quod esse cor auiū existimant, primum in omni corpore id gigni existimantes: Ipsum animal ex albo corporatur: Cibus eius in luteo. Omnibus intus caput maius toto corpore. Oculi compressi capite maiores: In crescente pullo, candor in medium vertitur, luteum circumfunditur. Vicefimo die si moueatur ouum, iam viuentis intra putamen vox auditur: ab eodem tempore plumescit, ita positus, ut caput supra dextrum pedem habeat, dextram verò alam supra caput, ut ex Aristotele Plinius prodidit. Plena quæ sint, ut cognoscatur, superius dictum. Ouair p^{ro}uov cōv. rita, quæ & hypenemia dicuntur, mutua fœminarum imaginatione libidinis gigni tradunt: Alij vento ea putant generari, & ideo Zephyria dici, ut Aristotleles ante Plinium tradidit. Oufer-

seruantur per hyemem, si paleis vel lomento obruas: æstate, si furfuribus vel tritico. Quidam trito sale sex horis prius operiunt, deinde eluunt, atque ita paleis aut furfuribus obruunt: Non nulli solida, plerique etiam fresa faba coaggerant, alij salibus integris operiunt: Verum sal, sicut non patitur putrescere, ita minuit oua, nec finit manere plena.

Gallinaria constitui debent parte De gallinariis.
villæ, quæ hybernū spectat orientem,
iunctaque sint, si fieri possit, furno aut
camino, aut denique culinæ, ita ut ad
gallinarium fumus perueniat, qui his
auibus est salutaris: vnde arbitror or-
tum, vt in pensionibus maiores repe-
riantur stipulati pullos fumarios, tan- Pulli fu-
quam melioris notæ, id quod docu- marij.
mentis publicis pensionum constat. Ranch
Ornithonis autem cellæ perpetuò frōs
orienti sit obuersa, inque ea fronte
aditus detur: Sint autem cellæ scalis ra-
bulatisque instructæ, & paruis ab oriē-
te illuminentur fenestellis, quæ & ip-
sis auibus matutinum præbeant exi-
tum, & vespertinū ingressum ad quie-
tem

tem nocturnam. Nocte autem claudantur, quod tutiores maneant, & fenestrae sic clatrīs muniantur, ne possint noxia animantia irrepere. Per ordinem etiam disponenda gallinarum cubilia & nidi, quibus aut oua edantur, aut excludantur pulli. Ascensus ad cubilia & nidos datur iunctis afferculis atque scandulis, quae paululum formatis gradibus asperantur, ne sint aduolantibus lubrici, neque nidis aduolando & insiliendo oua perfringant. Nec esset inutile, intrinsecus & extrinsecus auiaria poliri opere tectorio, ne vel mustelae vel alia noxia animalia accessum habeant. Tabulatis insistere dormientem auem non expedit, & ferè recusant volucres. Sic enim suo ladduntur stercore, quod cum pedibus adhaerescit, podagram generat. Quare perticas habeant quibus insistant, quas in quadrūm dolari vult Columella: sed magis conuenit esse rotundas, ita tamen, ne sint ita teretes, ut leuitas insipientem non patiatur se continere. Perticæ autem foratis duobus diuersis parietibus induuntur, ita ut à tabulato peda-

pedalis altitudinis, & inter se bipedalis
 latitudinis spatio distent. Hæc erit
 chortalis officinæ dispositio. Porrò
 chors, per quam vagantur, non tam
 stercore, quam vlgine careat. Nam
 plurimum refert, aquam non esse in
 ea, nisi in uno loco, quam bibant, eam-
 que mundissimam. Nam stercorosa pi-
 tuitam generat, vt antè dictum. Pura
 vt seruari possint & aqua, quam bibant,
 & cibus, vasa lapidea, vel fictilia, quæ
 præstant, aut etiam lignei canales, su-
 perius tecti à lateribus fabricentur, qui
 foramina habeant, vt auiū capita pos-
 sint admittere. Nisi enim tecti sint, aus
 insiliens proluuie ventris conspurcat.
 Esca danda manè, die incipiente, ne
 latius euagentur, & ante vesperam, vt
 temporius ad cubilia redeant. Clausæ
 ter, vt Columella vult, pascendæ : Bis
 auter certa voce conuocandæ, vt ea
 agnita propter cibi spem accurvant.
 Debèrque numerus subinde recogno-
 sci, quod volatilia facile custodiam fal-
 lant. Est etiam siccus puluis iuxta pa-
 rietes suppeditandus, quibus velutila-
 uentur & pinnas emundent. Nam si
 pes

Puluerem
gallinis
suppedi-
tandum.

Rr cut

cut sus volutabro , sic puluere dele-
ctantur cohortales aues. Hxc ferè
sunt, quæ de gallinaceis pullis dicenda
videntur. M E L. At de reliquis quo-
que auibus ruris differendum erit: id
fortè Chenoboscus expediet. C H E. Si
sic iubetis, non recusabo de meo quo-
que pennato pecore differere. M E L.

De anseri-
bus.

Maximè. C H E. Inter aues rusticæ pro-
fectò anseres meritò secundo loco re-
ferētur & anates, quæ & inter *āuifīcia*
numerantur, quòd non solùm terre-
stribus, verum etiam aquilibus pabu-
lis alantur. Et quia non vsque adeò ma-
gnam curam flagitant , chenoboscia
rusticæ pastioni non inidonea sunt,
quòd citra magnas impensas, si locus
sic ferat, sustineantur , & quæstum non
aspernandum ex ouis, pullis, plumisq;
præbeant : Nam præter ouorum pro-
uenit, bis anno, vere atque autum-
no vellere licet , & saginam ministrant
lautissimam. Adde silentibus canibus
custodiam præstare anseres. Quapro-
pter à Romanis hæc avis honorata,
quòd insidiantem Capitolio nocturnum
hostem prodiderit. Anserem per-